

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к доработанному проекту решения Верховной Рады Автономной Республики Крым "О внесении изменений в ежегодные мероприятия по активизации участия крымчан в развитии и укреплении автономии, воспитанию уважения к символам Автономной Республики Крым, утвержденные Решением Верховной Рады Автономной Республики Крым от 20 февраля 2013 года № 1139-6/13"

Действующая редакция				Предлагаемая редакция			
№ п/п	Мероприятия	Срок исполнения	Исполнители	№ п/п	Мероприятия	Срок исполнения	Исполнители
1.	Проводить мероприятия по активизации участия крымчан в развитии и укреплении автономии, воспитанию уважения к Конституции и символам АРК, ее знаменательным и праздничным датам, историческим событиям, в том числе:		ВР АРК, СМ АРК, городские и районные советы, предприятия, учреждения, организации	1.	Проводить мероприятия по активизации участия крымчан в развитии и укреплении автономии, воспитанию уважения к Конституции и символам АРК, ее знаменательным и праздничным датам, историческим событиям, в том числе:		ВР АРК, СМ АРК, органы местного самоуправления и райгосадминистрации в АРК, предприятия, учреждения, организации
	День Флага Автономной Республики Крым	19 января			День Флага Автономной Республики Крым	19 января	
	День Автономной Республики Крым	20 января			День Автономной Республики Крым	20 января	
	День Конституции Автономной Республики Крым; республиканское торжественное собрание, посвященное очередной годовщине принятия Конституции АРК	21 октября			День Конституции Автономной Республики Крым; республиканское торжественное собрание, посвященное очередной годовщине принятия Конституции АРК	21 октября	

	День памяти воинов, павших в годы Крымской (Восточной) войны 1853-1856 годов	9 сентября			День памяти воинов, павших в годы Крымской (Восточной) войны 1853-1856 годов	9 сентября	
2.	В дни празднования знаменательных и праздничных дат АРК обеспечить: поднятие флагов АРК на зданиях предприятий, учреждений, организаций, учебных заведений; благоустройство и праздничное оформление населенных пунктов Крыма с использованием символики АРК; проведение торжественных собраний, митингов, народных гуляний, спортивных соревнований, выставок и других мероприятий, посвященных знаменательным датам АРК, с участием органов власти АРК, органов местного самоуправления и общественных организаций в АРК	Постоянно	ВР АРК, СМ АРК, городские и районные советы, предприятия, учреждения, организации	2.	В дни празднования знаменательных и праздничных дат АРК обеспечить: поднятие флагов АРК на зданиях предприятий, учреждений, организаций, учебных заведений; благоустройство и праздничное оформление населенных пунктов Крыма с использованием символики АРК; проведение торжественных собраний, митингов, народных гуляний, спортивных соревнований, выставок и других мероприятий, посвященных знаменательным датам АРК, с участием органов власти АРК, органов местного самоуправления и общественных организаций в АРК	Постоянно	ВР АРК, СМ АРК, органы местного самоуправления и райгосадминистрации в АРК, предприятия, учреждения, организации
	(Позиция отсутствует)			2-1.	Во время проведения митингов, шествий, возложений цветов	Постоянно	ВР АРК, СМ АРК, органы местного самоуправления

					к памятникам и памятным местам и других общественно значимых мероприятий использовать флаги АРК	и райгосадминистрации в АРК, предприятия, учреждения, организации
	(Позиция отсутствует)			2-2.	При проведении форумов, конференций, выставок, ярмарок, иных мероприятий, в том числе по межрегиональному сотрудничеству, предусматривать вручение сувенирной продукции с символами АРК	Постоянно ВР АРК, СМ АРК, органы местного самоуправления и райгосадминистрации в АРК, предприятия, учреждения, организации
3.	Обеспечить размещение на всех административных зданиях АРК наряду с Государственным флагом Украины и символикой Украины Флага АРК и символики АРК, а также табличек с названием учреждения или организации на трех языках: русском, украинском и крымскотатарском	Постоянно	ВР АРК, СМ АРК, городские и районные советы, предприятия, учреждения, организации	3.	Обеспечить размещение на всех административных зданиях АРК наряду с Государственным флагом Украины и символикой Украины Флага АРК и символики АРК, а также табличек с названием учреждения или организации на трех языках: русском, украинском и крымскотатарском	Постоянно ВР АРК, СМ АРК, органы местного самоуправления и райгосадминистрации в АРК, предприятия, учреждения, организации
4.	По итогам исполнения бюджета АРК за первое полугодие 2013 года предусмотреть в бюджете АРК, местных бюджетах средства на	Июль 2013 года	СМ АРК, Министерство финансов АРК, городские и районные советы	4.	При формировании бюджета АРК, местных бюджетов предусматривать средства на финансирование мероприятий, связанных	Ежегодно СМ АРК, Министерство финансов АРК, органы местного самоуправления в АРК

	финансирование мероприятий, связанных с празднованием знаменательных дат АРК, установленных ВР АРК, издание брошюр с текстом Конституции АРК				с празднованием знаменательных дат АРК, установленных ВР АРК, издание брошюр с текстом Конституции АРК		
	Обеспечивать своевременное и в полном объеме финансирование данных мероприятий на 2013 год и последующие годы	Постоянно			Обеспечивать своевременное и в полном объеме финансирование данных мероприятий	Постоянно	
5.	Организовать просветительскую работу, направленную на изучение истории, культуры Крыма, исторического значения воссоздания автономии, ее символики, знаменательных и памятных дат, связанных с АРК	Постоянно	СМ АРК, городские и районные советы	5.	Организовать просветительскую работу, направленную на изучение истории, культуры Крыма, исторического значения воссоздания автономии, ее символики, знаменательных и памятных дат, связанных с АРК	Постоянно	СМ АРК, органы местного самоуправления и райгосадминистрации в АРК
6.	Обеспечить: проведение в учебных заведениях АРК мероприятий, направленных на изучение истории и культуры Крыма, исторического значения воссоздания АРК, ее знаменательных и памятных дат, основных положений Конституции	Постоянно	ВР АРК, СМ АРК, Министерство финансов АРК, Министерство образования и науки, молодежи и спорта АРК, Министерство культуры АРК	6.	Обеспечить: проведение в учебных заведениях АРК мероприятий, направленных на изучение истории и культуры Крыма, исторического значения воссоздания АРК, ее знаменательных и памятных дат, основных	Постоянно	ВР АРК, СМ АРК, Министерство образования и науки, молодежи и спорта АРК, Министерство финансов АРК, Министерство культуры АРК

<p>АРК, истории разработки и принятия символики АРК; проведение в учебных заведениях автономии: конкурсов творческих работ, посвященных воссозданию АРК, ее истории, современным достижениям, а также знаменательным и памятным датам, связанным с АРК; торжественных линеек, классных часов, конкурсов, викторин, тематических книжных выставок, посвященных памятным и знаменательным датам автономии; предусмотреть в бюджете АРК средства на финансирование единократных вознаграждений за лучшие творческие работы, посвященные воссозданию АРК, ее истории, современным достижениям, а также знаменательным и памятным датам; проведение в учебных заведениях тематических</p>			<p>положений Конституции АРК, истории разработки и принятия символов АРК; на воспитание уважения к АРК и ее символам (торжественные линейки, классные часы, конкурсы, викторины, лекции, беседы, диспуты, круглые столы); проведение в библиотеках тематических выставок, посвященных памятным и знаменательным датам автономии; организацию экскурсий в ВР АРК для учащихся и студентов учебных заведений с вручением участникам экскурсий сувениров с символами АРК; создание в учебных заведениях автономии кабинетов "Крымоведение", оформление уголков и стендов, посвященных АРК; проведение среди учащихся учебных</p>		
--	--	--	---	--	--

	<p>лекций, бесед, диспутов, направленных на воспитание у молодежи уважения к АРК и ее символам; организацию экскурсий в ВР АРК для старшеклассников и студентов высших учебных заведений с вручением участникам экскурсий сувениров с символикой АРК;</p> <p>обновление и пополнение в учебных заведениях автономии экспозиций музеев и музейных комнат, посвященных истории Крыма, уголков символики АРК;</p> <p>изучение культурного наследия народов и национальностей, проживающих в Крыму (постановка спектаклей, хореографических и музыкальных композиций крымских авторов и т. п.)</p>			<p>заведений АРК республиканского конкурса творческих работ "Моя Родина – Крым", посвященных воссозданию АРК, ее истории, современным достижениям;</p> <p>предусматривать в бюджете АРК средства на финансирование единоразовых вознаграждений победителям республиканского конкурса творческих работ "Моя Родина – Крым", посвященных воссозданию АРК, ее истории, современным достижениям;</p> <p>изучение культурного наследия народов и национальностей, проживающих в Крыму (постановка спектаклей, хореографических и музыкальных композиций крымских авторов и т. п.)</p>			
7.	Подготовить и внести в установленном порядке на рассмотрение ВР АРК проект	Апрель 2013 года	Постоянная комиссия ВР АРК по образованию,	7.	Подготовить и внести в установленном порядке на рассмотрение ВР АРК проект	Апрель 2013 года	Постоянная комиссия ВР АРК по образованию,

	постановления ВР АРК о единократном вознаграждении победителей лучших творческих работ, посвященных воссозданию АРК, ее истории, современным достижениям		науке, делам молодежи и спорту		постановления ВР АРК о единократном вознаграждении победителей лучших творческих работ, посвященных воссозданию АРК, ее истории, современным достижениям		науке, делам молодежи и спорту
	Обеспечивать своевременное и в полном объеме выделение средств на выплату вознаграждений победителям республиканского конкурса творческих работ "Моя Родина – Крым", посвященных воссозданию АРК, ее истории, современным достижениям	Ежегодно	СМ АРК		(Позиция исключена)		
		
9.	Обеспечить организацию и проведение тематических экспозиций, выставок, научно-практических конференций, семинаров, круглых столов и других мероприятий, направленных на активизацию участия крымчан в развитии и укреплении автономии, воспитание уважения к символам АРК, в учреждениях культуры АРК	В течение года	ВР АРК, СМ АРК, Министерство культуры АРК, городские и районные советы	9.	Обеспечить организацию и проведение тематических экспозиций, выставок, научно-практических конференций, семинаров, круглых столов и других мероприятий, направленных на активизацию участия крымчан в развитии и укреплении автономии, воспитание уважения к символам АРК, в учреждениях культуры АРК	В течение года	ВР АРК, СМ АРК, Министерство культуры АРК, райгосадминистрации в АРК

		
13.	Разработать и утвердить в городах и районах АРК планы мероприятий по активизации участия крымчан в развитии и укреплении автономии, воспитанию уважения к символам АРК	До 15 декабря	Городские и районные советы	13.	Разработать и утвердить ежегодные мероприятия по активизации участия крымчан в развитии и укреплении автономии, воспитанию уважения к символам АРК	До 19 января 2014 года	Органы местного самоуправления в АРК
14.	Рассмотреть вопросы о возможности переименования в установленном порядке: одной из центральных площадей города Симферополя с присвоением ей наименования "Площадь Республики"; проспекта Кирова с присвоением ему наименования "Проспект Республики"; организовать проведение конкурса на создание лучшей планировки центральной площади г. Симферополя с установкой на ней монументально-архитектурной формы, символизирующей АРК; организовать проведение конкурса на создание лучшей	В течение 2013 года	Симферопольский городской совет	14.	Рассмотреть вопросы о возможности переименования в установленном порядке: одной из центральных площадей города Симферополя с присвоением ей наименования "Площадь Республики"; проспекта Кирова с присвоением ему наименования "Проспект Республики"; организовать проведение конкурса на создание лучшей планировки центральной площади г. Симферополя с установкой на ней монументально-архитектурной формы, символизирующей АРК; организовать проведение конкурса на создание лучшей	В течение 2013 года	Симферопольский городской совет

	монументально-архитектурной формы, символизирующей АРК; организовать торжественное открытие сквера, посвященного воссозданию АРК, в июне 2013 года				монументально-архитектурной формы, символизирующей АРК; организовать торжественное открытие сквера, посвященного воссозданию АРК, в июне 2013 года		
	(Позиция отсутствует)			14-1.	В установленном порядке рассмотреть вопрос о присвоении территории сквера, посвященного воссозданию АРК, ограниченной ул. К. Маркса, ул. Серова, зданием на ул. К. Маркса, 14/9, проездом к домовладению на ул. Пушкина, 9, названия "Сквер Республики". Установить на территории сквера малую архитектурную форму с названием сквера и флагштоки для размещения Государственного флага Украины и Флага АРК	До 19 января 2014 года	Симферопольский городской совет
15.	Рассмотреть вопрос о возможности присвоения в установленном порядке площадям и улицам	В течение 2013 года	Городские и районные советы	15.	Рассмотреть вопрос о возможности присвоения в установленном порядке площадям и улицам	До апреля 2014 года	Органы местного самоуправления в АРК

	населенных пунктов наименований, связанных со знаменательными и памятными датами в истории АРК				населенных пунктов наименований, связанных со знаменательными и памятными датами в истории АРК		
		